Numele de familie Dimitrijević și Dimitrijević indică mai degrabă o proveniență aromână a acesteia, aromânii fiind prezenți în localitățile bănățene încă din secolul al XVIII-

---

<sup>24</sup> Alexandru ȚINȚARIU, „Pierderi simțitoare”, în: *Țara noastră*, Sibiu, nr. 17, 26 aprilie/9 mai 1909. Vezi și: Alexandru ȚINȚARIU, *Sfârșitul dușmăniei*, Editura ICRV, Zrenjanin – Eurostampa, Timișoara, 2016, pp.188-190.

<sup>25</sup> Despre românii din Sefcherin vezi: Mircea MĂRAN, „Românii din Sefcherin: o comunitate disprută”, în: *Duh și adevăr. Lucrările simpozionului „Centenarul bănățean.